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Perfil Ocupacional
Los perfiles ocupacionales en los cuales podría desempeñarse los Especialistas en Innovación 
Educativa de la Corporación Universitaria Americana, se encuentran basados en la 
Clasificación Nacional de Ocupaciones Versión 2018 del Sena, la cual arrojó el siguiente perfil 
ocupacional. 

Director y gestor de procesos de emprendimiento e innovación en el área de la educación 
y uso de las TIC

Líder en Innovación Educativa y TIC.

Consultor en Innovación Educativa y TIC.

Gestor de Proyectos en Innovación educativa y TIC.

El Especialista de este programa desarrollará competencias en Innovación Educativa, impulsando la 
mejora continua en la formación profesional, el trabajo en equipo y el aprendizaje colaborativo. 
Además, estará capacitado para proponer proyectos de investigación que respondan a las necesidades 
educativas y a los avances científicos y tecnológicos.

Perfil Profesional



El posgrado en Innovación Educativa y TIC, se enfoca en abordar los 
procesos relacionados al campo educativo, metodologías de 
enseñanza, didáctica del aprendizaje, procesos evaluativos, todo ello 
de la mano con el uso y aplicación de recursos tecnológicos que 
favorezca y facilite el proceso de enseñanza y aprendizaje en los 
escenarios de formación.



*La periodicidad de los horarios puede verse
 afectada por días festivos y eventos especiales. 

Duración y Horarios

La Especialización en Gerencia 
Logística de Comercio Internacional 
tiene una duración de un (1) año 
académico, distribuido en dos (2) 
semestres.

Las clases se desarrollarán en el siguiente 
horario* cada 15 días:

Viernes de 5:00 p.m. a 9:30 p.m.

Sábados de 7:00 a.m. a 12:00 m. 
y de 1:00 p.m. a 5:00 p.m



Plan de estudios

· 28 créditos académicos

Título otorgado: 
Especialista en Innovación Educativa y TIC

No. de créditos 
académicos

Nombre del módulo
I semestre

No. de créditos 
académicos

Nombre del módulo
II semestre

3

2

2

2

2

2

2

Fundamentos Axiológicos y Socioculturales de la Educación.

Electiva I.

Modelos Pedagógicos para el Aprendizaje.

Didáctica y Medios Educativos.

Factores y Competencias Emprendedoras mediadas por las TIC.

TIC y Educación.

Investigación Aplicada I.

3

2

2

2

2

2

Políticas de la Educación y TIC.

Electiva II

Diseños y Recursos Educativos

Pedagogía del Emprendimiento y la Innovación

Tendencias en Innovación educativa

Investigación Aplicada II



scala@americana.edu.co

Calle 72 #41C-64 Barranquilla, Atlántico.

www.americana.edu.co

PBX: 605 385 1027 Ext. 216
WhatsApp: (+57) 310 439 0842

@posgradosamericana

Escuela de Posgrado Americana Barranquilla 
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